¹ Il s'agit ici de la vertueuse reine Balthilde, une esclave saxonne qui devint la femme de Clovis II.

² Saint Théodard, qui fut le successeur de saint

Remacle.

³ Wintershoven. Sur la localité, voir *Dom Bouquet*, III, 586, note.

temps deseurdit; et puis le prist sains Remacle deleis luy. Si l'enfourmat mult à son temps. Et avoit sains Lambert d'eage, quant ilh vient deleis sains Remacle, XXI an. — Ilh sont aulcunes gens qui dient que sains Lambert fut de Treit, mains ilh fut neis en la conteit d'Osterne, qui est maintenant nommée la conteit de Louz; mains ilh fut de Treit depart sa mere, si vos dirons comment. Sachiés qu'ilh oit à Romme, si com j'ay dit desus, l'emperere qui oit nom Maurisse, qui fut emperere devant l'emperere Fouques, lyqueis avoit une filhe qui fut nommée Aperine; ilh n'avoit plus belle dechà mere. Et à cel temps si estoit conte d'Osterne Theodrich, qui avoit uns fis qui oit nom Lambert, qui à Rome servoit l'emperere Maurisse, et en servant il enamat Aperine, et li une l'autre enssi com juvenes gens font communement. Et finalement Lambert l'amenat en Allemangne en la terre de son pere, se le prist à espeux. — Theodrich, quant ilh morut, estoit conte d'Osterne, et apres sa mort fut Lambert, son fis, conte d'Osterne, et Aperine contesse. — Si orent I fis qui fut nommeis après le nom de sa mere Aper, qui fut conte d'Osterne apres son peire. Chis Aper oit à femme Hisplinde, la filhe Sygelans qui estoit sires temporeis de Sains-Pire à Treit; et fut I noble prinche et puissans d'avoir et d'amis, ilh estoit bien pres prochain al duc d'Arden. Chis Aper et Hisplinde orent I fis qui fut nommeis Lambert, et chu est sains Lambert, et fut neis à Ventreshoven, le chief de la conteit d'Osterne, et fut neis le XXV^e jour de mois de may, le premier jour d'esteit ¹. — Et quant ilh oit III mois d'eage ou pres, assavoir la vigiel del Assumption Nostre-Damme en awoust, que sa mere junnoit pain et aighe, et dest à la nouriche qui nourissoit sains Lambert, que elle li fesist une tortelet ² por mangier à sa junne, celle dest : volentier, et se n'en avoit cure, car tantost l'oit mis en oblit. — Et quant messe fut ditte et la damme revenoit del engliese, adont dest Lambert à sa nouriche : « Ma damme revient de messe, et tu » n'as mie fait son tortelet, tu en seras asquelhue ³. » Quant la nouriche entendit sains Lambert, si fut si espawentée qu'elle jettat I gran cris si hault que la damme l'oiit, si corut en sa maison, car elle fut espawentée del cris, si trovat la nouriche qui soy dementoit : « Que toy faut? dest la